Las siglas A. D. M. corresponden al Archivo Ducal de Medinaceli de Sevilla.

1

1126, abril 31

Testamento de Pedro Arnal, vizconde de Siarb.

A.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 1, núm. 1.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 6r; J. GONZÁLEZ MORENO: *Serie documental*, pág. 18, doc. núm. 8.

Pergamino de 216 × 369 mm. Excelente estado de conservación. Tinta color ocre. Pautado. Escritura carolina. Suscripción autógrafa.

Hec dicit Dominus: Qui amat filios aut filias aut agros plus quam me, non est me dignus / et qui non renuciat omnibus que possidet non potest meus esse discipulus. Ideoque ego / Petrus Arnaldi, Dei gratia uicecomes Sisarbensium, propter amorem Domini mei Ihesu Christi et /^s propter remedium anime mee, uolo pergere Iherosoliman peregrinatione ut ualeam impetrare / ab ipso domino peccatorum meorum remissionem. Et ideo enim mando meum testamentum scribere / et helemosinas erogare ecclesiis.

In primis in remissionem omnium peccatorum meorum et con-/^giur mea et patrum et meorum matrum (sic), Arnaldi hac genitriciis mee uicecomitisse, / qui me genuerunt,

dimito ad domum Sancte Marie sedis Urgellis filium meum Gizbertum / cum uilla Quercus sancti, sine ullo retentu. Et dimito Sancte Marie de Uillamuri ipsum /⁹ mansum de Martino Poncii qui fuit cum omni seruicio ab integro, sine omni retentu per francum / alodium. Et dimito Sancti Petri de Maliciis uinea de Sancti Stephani cum omni melioracione. /

Et post meum obitum dimito Petro Arnaldi, filio meo, totum meum honorem siue feudos /¹² siue alodios, ubicumque habeo uel habere debeo. Sub tali conuenientia ut ipse Petrus ac / nutrire faciat omnes fratres suos et sorores ad uiros tradat, secundum suum posse, et habeant / in domo uel in honore manducare et bibere et uestire et cauallare, secundum /¹⁵ possibilitate domus uel honoris.

Dimito filio meo Orella castrum et uillam de Cos-/collola cum omnibus suis pertinentiis sub concienientia ut teneat ipsum castrum et uillam / Orella et suis per Petro Arnaldi et suis in perpetuum, et faciant homenaticum et donent semper /¹⁸ potestatem de supradictum castrum de Coscollola Orella et suis ad Petro Arnaldi et suis, per / secula cuncta. Et si hec non fecerint, Petro Arnaldi teneat se ipsum castrum et uillam de Coscoll-/olla cum omnibus suis iuribus, tantum usque que eum faciant homenaticum, sicut supra-/²¹dictum est. Ipsos qui suum locum de Petro Arnaldi tenuerint, accipiant supradictum homenati-/cum et potestatem supradicto castro in perpetuum.

Et si pe (sic) Petro Arnaldi minus uenerit / sine generacione, remaneat ad Arnaldum. Et si de Arnaldum minus uenerit, remaneat /²⁴ ad Gizbertum. Et si de Gizberto minus uenerit sine generacione legitima, remaneat ad Na-/pharum. Et si de Napharum minus uenerit sine legitima, remaneat honore ad / Orella. Et si Orella minus uenerit sine prole, remaneat honor ad Sancia, filia mea.

In pre-/²⁷dicta conuenientia sic remaneat honor per omnes fratres et dimito ipsos homines quos / habeo in castro de Eramont ad Sancia, filia mea. Et mando predictus Petro Arnaldi, / que uicecomes erit, det ea uirum cum ipsis honoribus. Et adhuc mando uicecomes Petro, filio meo, ut non accipiat uxorem sine honore minus quam quinque cauallarias de terra. /³⁰ Et mando adhuc tibi ut persoluas omnia mea debita et laxis. /

Actum est hoc pridie kalendas madis, anno XVII^o regnante Ledouici.

Si(*signo*)gnum / ego Petrus Arnaldi, uicecomes, qui hoc testamentum mandui (sic) scribere et testes firmare.— /³³ Si(*signo*)gnum Bernardi Berroris.—Si(*signo*)gnum Petri Arnaldi de Malmercati.— / Si(*signo*)gnum Gizberti de Ualle cursirusii, isti sunt testes et uisores. /

Ego Arnaldus, uicecomes, laudo et confirmo cum mea manu (*signo*).

Guillelmus, sacer, scripsit et hoc sig(*signo*)num fecit.

2

1108-1137, abril 17

Pedro e Inés, vizcondes de Vilamur, junto con sus hijos, donan a Martín y esposa unas tierras situadas en Espluga de Segur.

A.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 2, núm. 150.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 76r.

Pergamino de 235 × 70 mm. Regular estado de conservación. La parte superior presenta algunos rotos. Tinta color ocre pardusco. Escritura carolina. Inicial *i* ornamentada.

In Dei nomine. Ego Petro de Uilamur [et uxor mea Agnes et fi-] liis nostris, Petro et Guillelmo, [donatores sum]jus ad te Marti et ad tua mulier / Aua et ad posteritati uestre de una [alaude] et de Arnal Copada totum [ab integro cum] suis pertinentiis.

Et donamus tibi alium alaude, /³ qui fuit de mulier de Pere Ato, in tali vero conuenientia ut faciatis nobis censum istum uno modio de chesta et duos seruios de pane / et uino et carne et ciuada et uno maiencho et uno seruios a Mir d'Almade et alium ad Arnallo Pere. Et non faciatis plus tu nec posteri-/tati tue: Et est manifestum. Quod si nos donatores aud ullus homo uel femina, qui ista donacio inquietauerit, in duplo componat. Et postea /⁶ firma sit.

Documentación del Vizcondado de Vilamur en el archivo ducal de Medinaceli

Facta ista carta donacionis XV kalendas mai, anno regnante Leudico rege.

Sig(*signo*)num Petro de Uilamur / et sua mulier Agnes et filiis suis, qui ista carta rogauerunt scribere et testes firmare.—Sig(*signo*)num Guillelmum, baiule.—Sig(*signo*)num / Goanne, testes sunt.

Bernardus, leuita, scripsit sub rogacione Petri Arnallo, presbiter, die et anno (*signo*) que supra.

3

1149, marzo 28

Ramón Bernardo, su esposa e hijos venden a Alegret y Guisla una tierra situada en el castillo de Toló.

A.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 2, núm. 110.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 60v.

Pergamino de 220 × 17 mm. Excelente estado de conservación. Tinta color ocre pardusca. Escritura carolina. Inicial *i* ornamentada.

In nomine. Ego Ramón Bernard et [m] Julie mea, Adale, et genero meo, Arnal, et uxor mea, Ermengards, vobis emtoribus nostris, Alegret et mulier sua Guilla, / per hac scriptura uindicionis nostre, uindimus uobis una terra, ipsa terra in quo eramus in contentu nobis et uobis, qui nobis aduenit ipsa terra / per qualiquale uoces.

Et est ipsa terra infra terminos kastro Tolo, in locum que uocant ad Torell. Affronta de una parte, in terra de Bernard / ³ Morages; de alia, in terra de Ferrer Guasc; de III^a, in terra de uos, comparatores. Quam istas affrontaciones includunt et isti termini ambiunt, / sic uindimus uobis ipsa terra ab integrum, cum exiis et ressiis et pertinenciis cunctis ad uestrum proprium alaudem.

Et recepimus de uobis precium / XII^m denarios in res ualentem: Et est manifestum. Quod si nos, uinditores, aut nullus omo uel femina inquietare uoluerit, in duplo uobis compo- / ⁸ nat, cum sua melioracione. Et in antea ista carta firma sit omnique tempore.

Facta cartula uindicionis V^o kalendas apreli, anno / ab incarnatione Domini M^oC^oXL^oVIII^o.

Sig(*signo*)num Ramon Bernard.—Sig(*signo*)num Adalem.—Sig(*signo*)num Arnall.—Sig(*signo*)num Ermengards.— / Sig(*signo*)num Arnal de Lacomella.—Sig(*signo*)num Guillem. Guillem (sic) Bolluga, teste sunt.

Bernardus, sacer, rogatus scripsit et die et anno quod (*signo*) supra.

4

1174, enero 21

Artal y Guillerma, condes de Pallars, junto con la hermana de éste, Inés, toman bajo su defensa y protección el mercado de Verneda creado por Pedro y Stranea, vizcondes de Vilamur.

B.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 2, núm. 73, copia simple del s. XIII.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 38v-39r.

Pergamino de 252 × 195 mm. Buen estado de conservación. Tinta color ocre pardusca. Escritura gótica. Inicial *n* ornamentada.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris istam cartam legentibus qualiter ego Petrus de Vilamur, vicecomite, et coniux nostra Stranea, / vicecomitissa, et filio nostro, Petro, simul in vnum placuerit in animis nostris, ut constituimus merchad in loco ubi dicitur Vernedam, con laude et consilio / domino nostro comite Artallo Palariense, de cuius nos melius sumus quam de nullo homine, et con laude et consilio coniux eius, nomine Guillelma, comtessa, et sororem eius / ³ Artallo, nomine Agnes.

Et ego Artallo, comite, coniuxque nostra, que est nuncupata Guillelma, comitissa, et sororem eius Artallo, nomine Agnes, prehendimus ipso / merchad, cum omni melioracione, que ibi facimus nec faciebamus, in guarda et in baiulia et in defensione contra

cunctos homines uel feminas. Et nos simus, omni tempore, tutotes / et defensores nos et posterita<ti>s nostre ad uos et posteritatis uestre et teneamus et faciebamus tenere ipso merchad ad ipsos uestros homines, tam milites quam pe- /⁶done.

Et si uenerit aliquid homo uel femina, qui habeat querelam de ipso merchad nec de ipsa melioracione, que ibi facimus, nec faciebamus, ego Petro faciam directum. Et / si noluerint recipere per me ipsos querelantes Artallus, comes, faciat directum ad ipsos querelantes. Et si noluerint recipere directum per Artallo, Artallus et posteritatis / sue siant mihi adiutores et defensores ad me et posteritatis mee, omni tempore, quomodo superius scriptum est. Et per nullam contencionem, que sit inter nobis et uobis, ita aten- /⁸datis et faciatis uos et posteritatis uestre ad nos et posteritatis nostre, quomodo superius scriptum est. Et tamen ego Artallus, comes, et coniux nostra Guillelma, comtessa, / recipimus de uobis iamdicti CC solidos in rem ualentem in ipsa pignora de Staon.

Actum est hoc XII kalendas febroarii, anno Dominice incarnationis M^oC^oLXX^oIII^o.

Sig(signo)num Artallus, comite Palariensis.—Sig(signo)num Guillelma, comtessa.—Sig(signo)num Agnes, sororem Artallus, qui ista carta rogauerunt scribere et testes firmare et suos /¹² signos facere.—Sig(signo)num Guillelmi de Castelini.—Sig(signo)num Petri d'Orchal.—Sig(signo)num Bernardi d'Orchal.—Sig(signo)num Guillelmi de Belera.—Sig(signo)num Abannius.—Sig(signo)num Guillelmi de Clauue-/tol.—Sig(signo)num Guillelmi de Galiner.—Sig(signo)num Berenguer de Assoira.—Sig(signo)num Bernard de Torena.—Sig(signo)num Arnaldi de Torena.—Sig(signo)num Bernard de Toralla.—Sig(signo)num Guillelmi de Vilanfilie.— / Sig(signo)num Berenguer de Cardosa.—Sig(signo)num Guillelmi de Perues, cum suis fratres.—Sig(signo)num Echard, cum suis fratres.—Sig(signo)num Bertran de Eramont.—Sig(signo)num Pere de Belera.—Sig(signo)num /¹⁵ Arnaldi de Malmercad et suos fratres, isti sunt testes.

Petrus, sacer, rogatus scripsit sub rogacione Arnallus Gausperci, cappellanus de Vilamur, die et anno / (signo) que supra (signo).

5

1179, marzo 6

Pedro y Stranea, vizcondes de Vilamur, dan en prenda a Bernardo de Miramón los castillos de Carreu y Rocaspana.

A.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 2, núm. 130.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 67r.

Pergamino de 245 × 70 mm. Buen estado de conservación. Tinta color ocre pardusca. Escritura carolina.

Sciant omnes presenti et futuri, qualiter ego Petrus de Uillamur, uicecomite, et coniux mea Stranea, uicecomitessa, et fi-/lio nostro Pere, nos in simul mitimus uobis Bernard de Miramon in pignora ipsos chastros de Charreuo et de Rochaspana / . Totum quantum ibi abebimus uel abere debemus, pro ducenti solidis denariorum melioris monete, que in comitatu /³ Urgellensi melioris currieri.

Quandocumque uero predictus uicecomite uel predicta uicecomitessa reddiderint iam-/dictum aver iamdicto Bernardo de Miramon, de naturale domini usque ad alium paturale domini; iamdicta pignora sit soluta, sine / nullo retentu, iamdicto uicecomite uel <uice>comitisse.

Actum est hoc II nonas marcii, anno Dominice incarnationis M^oC^o /⁶ LXX^oVIII^o.

Sig(signo)num Pere de Uilamur. Sig(signo)num Stranea, uxor eius.—Sig(signo)num Pere filio suo, qui hanc cartam scribere / rogauimus et testes firmare iussimus.—Sig(signo)num Bernardi de Asua.—Sig(signo)num Bernardi de Sancta [Cruce].—Sig(signo)num Pere de Castlanuse, / isti sunt testes.

Petrus de Santi Genesii, rogatus, scripsit et hoc signum fecit (signo) die et anno quod supra.

1195, octubre 17

Ermesinda dona a Ramón y Englesa ciertos mansos situados en Rubió y Altrón.

A.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 2, núm. 78.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 44r-v.

Pergamino de 125 × 140 mm. Buen estado de conservación. Tinta color ocre. Escritura carolina.

No[t]um sit omnibus hominibus qualiter ego domina Ermessem et filio meo, Raimundo, nos simul in unum, facimus karta donacionis ad te Englesa et ad uiro tuo Raimundus et / filiis uestris uel filiabus siue pos[t]eritate uestre de honorem. Et est ipsam honorem in comitatu Paliarensium et in ualle Uillamur:

In primis donamus unum capud manssum in chastro Rubio, / qui est de Reledos, cum suis pertinenciis, sicut nos melius abemus uel abere debemus ibi. Et ita donamus ipsum manssum de Bernard de Pugformid et ipsum manssum de Rebiues de Tornafort cum suis /³ perti[n]enciis, sicut nos abuimus. Similitér donamus, in uilla Otron, ipsum capud manssum de Raimundo de Otron et manssum de Marti, suo frater, et manssum de Marti Uidal et manssum de Pere de Estais / et manssum de Garssem de Ecclesia.

Et cum suis pertinenciis et cum exiis et regressiis, lignare siue pasquare et cum terminibus suis, sicuti nos abemus uel abere debemus, totum ab integrum, sine / ullo retentu, ad proprium alode et uestram uoluntatem faciendam: Et est manifestum. Quod si nos donatores ad ullus homo uel femina, qui ista charta donacionis uenerit ad dis- /⁶ rumpendum, in duplo uobis componat. Et amplius firma permaneat omni tempore.

Actum est hoc X^oVI^o kalendas novembris, anno ab incarnatione Domini M^oC^oXC^oV^o.

Sig(*signo*)num domina Ermessem de Pugalt.—Sig(*signo*)num Raimundus, filio suo, qui hanc donacionis charta rogauerunt scribere / et testes firmare.—Sig(*signo*)num Raimundo de Beilera.—Sig(*signo*)num Berenguer de Saorre.—Sig(*signo*)num Arnallus de Malmerchad, / isti sunt testes uisores et auditores plures.

Montanarius, capellanus, scribssit et suo signo fecit die et anno que /⁹ su(*signo*)pra.

1199, febrero. Puig de Segur

Oria, señora de Castellazol y de Puig de Segur, dona a Martín y Arguissal una heredad en Puig de Segur.

B.—A. D. M., Sec. Histórica, leg. 118. Copia certificada de 1302.

Pergamino de 155 × 255 mm. Buen estado de conservación. Tinta color rojizo y ocre. Escritura gótica.

Hoc est translatum cuiusdam instrumenti donacionis die martis, que fuit sexto idus iulii, / anno Domini Millesimo CCC^o secundo cuius series sic se habet:

Sub Christi nomine et eius / gratia. Sit notum hanc cartam audientibus quem ego dompna Oria, domina de Castellazuelo / et de Puyo de Esera, vna cum filiis meis, scilicet, Garcia, militem, et Petrus Garcez /³ et Exemeno damus atque concedimus uobis Tota Arguissal et a uiro tuo, Martin, totam / hereditatem et totis rebus, que hodie habetis in villa quod uocatur Puyo de Esera, / casas, casalibus, ortis, ortalibus, cultum uel incultum, heremum et populatum per nos et /⁶ per nostris, uobis et uestris, propter amorem Dei et per seruicium et amorem, quod nobis fecisti, et russum / pro animabus patris et matris nostre, uidelicet successorum nostrorum, cui Deus sit requiem / in gloria. Amen.

Ut habeatis uobis et uestris franchum et liberum et quietum, sine ulla ho- /⁹ chassione remota scilicet et omnis generacio uel posterita tua, per secula cuncta. Amen.

Sig(*signo*)num dompna Oria, iam suprascripta.—(*signo*) Garcia.—(*signo*) Petrus Garcez.— / Sig(*signo*)num Exemeno, per nos et per nostros, bono corde et spontanea

voluntate, / damus et concedimus atque firmamus omni tempore, sicut superius scriptum est.

Facta vero / ¹² hanc cartam donacionis in era M^oCC^oXXXVII, in mense february, in villa / que vocitur Puyo de Esera. Episcopus Gombaldus, in sede Rota, regnante Domini in / celis, rex Petrus in terris.

Ego Dominicum, presbiteri, rogatus et iussum dominis donatoribus hac cartam scripsit et de manu / ¹⁵ mea hoc sig(*signo*)num fecit.

Ego Sancius Portulesi, publicus notarius monasterii et domini Sancti Victoriani, viso et lecto / originali instrumento ut testis huic transsumpto meum sig(*signo*)num / appono. /

Ego Guillelmus de Petrarubea, publicus notarius ville de Gradibus, viso et lecto originali instrumento ut / ¹⁸ testis huic transsumpto meum sig(*signo*)num appono. /

Ego Dominicus de Villa, publicus notarius monasterii et domini Sancti Victoriani, hoc translatum / scripsit uerbo ad uerbum ut in originali instrumento inveni et hoc sig(*signo*)num fecit.

8

1199, marzo 22

Publicación sacramental del testamento de Sancha de Vilamur.

A.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 1, núm. 2.

CI.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 76r; J. GONZÁLEZ MORENO: *Serie documental*, pág. 18, doc. núm. 12.

Pergamino de 161 × 175 mm. Buen estado de conservación. Tinta color ocre. Pautado. Escritura carolina.

Hec est ultima uoluntas cuiusdam defuncte nomine Sanziee de Uilamur que, / in extremo mortis sue periculo, assistente et audiente Bernardo, presbitero / de Uiuanes, ita res distribui iussit.

In primis reliquit pro anima sua / ³ duos homines Sancte Marie de Lauais, unum ad ipsam tabulam et alium ad lig-/num illius altaris. Et reliquit filios suos et filias cum omnibus suis rebus mobi-/libus et immobilibus, in potestate et bono causimento uiri sui Petri de Uilamur. /

⁶ Et ego Bernardus, presbiter iamdictus, me hoc uidisse et audisse, quod superius scriptum / est, profiteor et unum et uerum dictis testimonium in presencia domini Bernardi, / Urgellensis episcopi, et Petri de Orchard et Petri de Lupiano et Guillelmi de Apilia et aliorum / ⁹ multorum. Iuro super IIII^o Euangelia me ita, ut super adnotatum est, a prefa-/ta domina Sanzia audisse et me sciente ipsam postea uoluntatem suam / non mutasse, si Deus me adiuuet et hec sacro sancta quatuor Euangelia. /

¹² Factum est hoc testamentum XI^o kalendas aprilis, in secundo mense post obitum / huius defuncte, anno Domini M^oC^oXC^oVIII^o.

Sig(*signo*)num Bernardi, pres-/biter, qui hoc testamentum iurando et firmo.— Sig(*signo*)num Bernardi, episcopi / ¹⁵ Urgellensis.—Sig(*signo*)num Petri de Orchard.— Sig(*signo*)num Petri de Lupiano.— / Sig(*signo*)num Guillelmi de Apilia, nos qui hoc testamentum Bernardum, presbiterum de Anaues, iurare uidimus et audiimus.

R[ai]mundus de Rubione scripsit hoc mandato Bernardi, sacerdotis de Anaues, / [sig]no (*signo*) quo supra (*signo*).

9

1202, marzo 29

Pedro, vizconde de Villamur, cede el derecho de alberga a los vecinos del valle de Siarb a cambio del cobro de un censo anual en especies.

A.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 2, núm. 149, orig. dúplice «per alfabetum diuisus».

B.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 2, núm. 149.

Documentación del Vizcondado de Vilamur en el archivo ducal de Medinaceli

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 75r-v.

Pergamino de 295 × 150 mm. Mal estado de conservación. Roturas en todo el texto. Tinta color ocre pardusco. Escritura carolina.

A... B... C... D... E ...F.

[In nomine Domini. Sit notum] cunctis [ho]minibus presentibus atque futuris qualiter ego Petrus de Uilamur, uiccomite, facio car[tam] de II^{aa} al / [bergas] quod homines de ualle [Siarb] debent mihi facere, sine uilla Surigera et sine uilla Puiformit et sine homines de Sancti Iusti et ad aliis hominibus / ³ [qui sunt in ips]a ualle, dimitto ipsas albergas supradictas, ut iam amplius non faciant ad me neque ad posterita mea illis nec posterita sua. /

[Tali sci]licet pacto dimitto ego Pere de Uilamur istas albergas supradictas, quod ipsos homines donent mihi blad de meliore quem abuerint en coltia, / [medie]tate de blad maiore et medie<tate> de ordeo optimo. In primis de Rubion XXV solidos, medietate de blad maior et medietate de ordeo, quomodo superius re- / ⁶ [so]nat; et de uilla Serbaos similiter, XXV solidos; et de uilla Staddon similiter, XXV solidos; et de Tornafort similiter, XXV solidos; et de Leuenes similiter, XXV solidos; et de / [E]bonui similiter, XXV solidos. Et totum istu blad supradictum sit de meliore quem abuerint in coltia, medietate de blad maior et medietate de ordeo. /

[Et in antea] istos homines, de istas uillas supradictas aportent [i]psas pernas [ad] castrum Uilamur, unaqueque perna cum III fogaces, [ita] quomodo aportare / ⁹ [...] optimo ille quarters ab [...] et I solidus ordeo et [in]antea omni]bus aliis seruiciis, quod facere mihi deb[ent] de carnage] et de molto [...] / [sive] de [quar]ters u[el] ga]llinas, illis qui non po[sunt] abere quarters. Et in homines de istas uillas supradictas dimitunt a Pere ipso manducare, quem / accipere solebant per ipsas pernas, quod iam amplius non manducant neque bibunt illis nec postita (sic) sua, illis qui manducare solebant.

Actum est hoc / ¹² IIII kalendas aprilis, anno Dominice incarnationis M^oCC^oII^o.

Sig(*signo*)num Petrus de Uilamur, uiccomite, qui istam iussit scribere et testibus firmare.—Sig(*signo*)num / Arnaldus de Malmerchad.—Sig(*signo*)num Petrus, castellanus.—Sig(*signo*)num Bernardus de Era, baiulus, isti sunt testibus.—Et de uilla Rubion qui hoc uoluerunt et auctorizauer (sic) / sunt testes: (*signo*) de Soldeuila (*signo*) et Pere Montaga et Raimundus Montaga. De Serbaos: Raimundus (*signo*) de Leuenes et Raimundus (*signo*) de Soldeuila et (*signo*) Mironi. De Staddon: (*signo*) Raimundus. Bernardus (*signo*) Vinna / ¹⁵ (*signo*) Bernardus de Rochafort. De Tornafort: Bernardus Uiuens. Bernardus, tixidor. Arnaldus Ferrer. De Leuenes: (*signo*) Pere Genire. Bernardus (*signo*) de Gerre. D'Ebonui: / Pere de Riba. Guillelmus Porta. Arnaldus de Dolza, isti sunt testibus et insuper quod uoluerunt et laudauerunt et auctorizauerunt.

Petrus, sacer, / rogatus scripsit et hoc sig(*signo*)num fecit die et anno quo supra.

Et istum blad iamdictum est totum a solidos de sed / ¹⁸ et insuper [...] sit pagatum [in] festa Sancti Michaelis.

Al dorso

[Et quo istum blad] donetur si forte uenerit / nullu [...]cap mansu [...] faciant [illis] qui / ipsum alaudium [tenuerint, ut ita quomodo] suis uecinis [abuerint in] / comitatu. Et si fort[e] ue[nerit], ut iacet ermo null[us] alius] / ²¹ homo [non] faciat ipsum blad [usque] ipsum alaudium sit laboratu / et non nullus seniore non p[otuerit] demandare nisi ad illos / quod qui ipsum alaudium labora[uerunt].

Hoc facio ego facio ego (sic) Pe- / ²¹ trus de Uilamur in uita mea [et] si uenerit alius seniore qui / ita non uoluerit, sit disrup[tu].

Det Puiformid XVI solidos per ipsas albergas, similiter de suo meliore blad; quomodo in ista / carta resonat de aliis hominibus de ista ualle. Et sunt testes Guillelmum de [Puiformid] et Ramon.

1204, enero 25

Ramón de Castellnou vende a Ramón de Pont y esposa una tierra situada en el término del castillo de Toló.

A.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 2, núm. 111.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 60v.

Pergamino de 140 × 90 mm. Buen estado de conservación. Tinta color ocre pardusco. Escritura carolina.

Sit notum cunctis quod ego Reimundus de Castronouo uinditores sumus, per me et per / omnes nostros, ad te Reimundus de Pont et eius coniux uestra Ermengardus una terra, qui est / in termino de Tolon, in locum que uochatur Prad Socarad. Et afrontat ipsa terra de /³ II^a partes, in Marti de Torent; de III^a, in Guiellmus Solsona.

Quantum his afronta-/cionibus includitur, sic uindimus nos ipsa terra, quomodo supra scriptum est, cum suis exiis vel / regresiis ad facere uestram uoluptatem uos et proienie uestre, per secula cuncta: Et est ma-/⁶nifestum. Sane quod si nos, uinditores, ad ullus omo vel femina, qui ista carta uindicio-/nis inquietare uoluerit, in duplo componat, cum omni sua melioracione. Et in antea / firma sit omnique tempore et non sit disrupta. Et recepimus nos de uobis precio placibile /⁹ I^o sextarius de ordii.

Quod est actum VIII kalendas februarii, anni Domini M^oCC^oIII^o.

Sig(*signo*)num Reimudi de Castronouo, qui ista carta mandauit scribere et ad testes / firmare iussi.—Sig(*signo*)num Marti de Torent.—Sig(*signo*)num Guillelmi Solsona.—Sig(*signo*)num / Bernardi de Ciuliar, huius rei testes sumus.

Reimundus, sacer, qui hoc scripssit die et anno (*signo*) prefixo.

1219, junio 1

Bru de Saun, caballero, y sus hijos venden a Pedro de Durro un manso situado en el Castillo de Betesa.

A.—A. D. M., Sec. Histórica, leg. 118.

Pergamino de 175 × 194 mm. Regular estado de conservación. Margen izquierdo roto. Tinta color ocre. Escritura carolina gotizante.

[Notum sit omnibus] tam presentibus quam futuris quod ego Bru de Saun, milite, et filia mea Peregrina et filios / [meos Ramonet] et Amadoet, nos in simul, de gratis animis et bona uoluntate, per nos et omnes nostros et nostras, qui sunt / [vel venturi] sunt, sic uindimus uno caput maso (sic), que abemus in chastro Betesa cum suis pertinentiis, qui ad /³ [...], scilicet chasas et chasales, ortos et ortales, cannamares et lineares, terris, uineis et arboribus, fru-/ctiferis] et infructiferis, eremo et populato, mobile et immobile, totum ab integrum.

Quantum abemus vel abere / [debemus infra] terminos de valle de Betesa, qui ad illo caput maso (sic) pertinet, cum introitibus et exitibus et adempriuiis /⁶ [... uen]-dimus nos iamdicti ad uos Pere de Durro qui manetis in chastro Betesa et ad u-/[xor uestra] et ad filiorum uestrorum et ad onnes uestros et uestras, qui sunt vel venturi sunt, ut habeatis / [uobis] et uestris et uestras, qui sunt vel venturi sunt, franchum et liberum ad onnes uestra uoluntates facere per secula cuncta. /

⁹[Et illo] caput manso afronta in ecclesia Sancti Iohannis et totum hoc habeatis, sic iamdictum est ante, cum suis / melioramentis qualisque uobis vel uestri facere potueritis. Et nos sumus legales garentes de omnibus hominibus / [...] et per maiorem uestra securitate mittimus fidanza de saluetate en Guillen de Erill ad /¹² [...] ut ille faciat abere et tenere uobis et uestris et cui uolueritis, sicut iamdictum est. / Vobis dedistis nobis in precio placibile C^mXX¹¹ solidos en bonos aueres et de ipso precio apud uos / non remansit et nobis bene paccati sumus de uobis: Et est manifestum.

Quod si nos iamdicti aut /¹⁵ aliquis homo vel femina, qui ista vendicione inquietare voluerit, in duplo componat et non sit dis-/rupta.

Facta ista carta die kalendas iunii, regnante in Arago et in Ribacurcia rex / Jacme.

Sig(*signo*)num Bru.—Sig(*signo*)num Peregrina.—Sig(*signo*)num Ramonet.—Sig(*signo*)num /¹⁸ Amadet, filiorum eius, nos qui predicta carta rogavimus scribi et propriis nostris manibus / firmamus et testibus et fide firmarique rogamus.—Sig(*signo*)num Berenguer d'Esbordata, / filio Saurina.—Sig(*signo*)num Pere Sugner, filio Maria, isti sunt testes.—Sig(*signo*)num /²¹ en Guillem de Erill, fide annos incarnationis Christi M^oCC^oXVIII^o.

Petrus, sa-/[cer], rogatu hec carta scribi et hoc (*signo*) fecit.

12

1224, junio 19

Pedro, vizconde de Vilamur, da en prenda a Ramón de Galiner los castillos de Galliner, Montesquíú y Vilamitjana.

A.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 2, núm. 140, orig. dúplice «per alfabetum divisus».

CIT.—B. J. LOBET: *Recopilación*, fol. 72r.

Pergamino de 160 × 190 mm. Mal estado de conservación. Falta la parte superior derecha. La humedad ha corrido la tinta. Tinta color ocre pardusca. Escritura carolina gotizada.

ABC... ABC.

Notum sit cunctis quod ego Petrus [...] / solvere probare quingentos morabetinos [...] / pensi vobis Raimundo de Galiner [...] /³ CC ad unum menssem, super festum Sancti [...]—e primo venturo [...] / [...] sine omni contradicto, per bona [fide], sine omni dolo. Videlicet cen[tum] / [...] auro uel in argento et centum in [...]os vnde bene pacatus, si nos ex tunc /⁶ [...] uoluntatem uestram.

Et ego Petrus, [Dei gratia] vicecomes de Vilamur, cum [voluntate] / Arnaldi de Galiner [...] torno uobis Raimundo de [Ga]liner castrum de Galiner [et de Mon]teschin / [et de Vilan]irjana, in uestra dominatione et [in] uestro posse, quod teneatis et possideatis predicta /⁹ castra cum suis terminis, sicut vnquam melius tenuistis nec possedistis.

Ego dictus / Petrus, vicecomes Villemuris, et ego Raimundus de Galiner, insimul, homines castrum de / Galiner et de Monteschin et de Vilanirjana uobis Bernardo de Besan et uos teneatis predicta /¹² castra ad fidelitatem de nobis predictis Petro, vicecomiti, et Raimundo de Galiner.

Ex tunc quando / ego dictus Petrus, vicecomes de Vilamur, habeo per solutos dictos trecentos mo-/rabetinos, quos remanent de predictis quingentis morabetinis, uobis dicto Raimundo de Galiner /¹⁵ et uestris, dictus Bernardus de Besan reddat mihi predicta castra uel meis sine omni retentu, / non sit tengut uobis Raimundus de Galiner de aliquo, sicut superius scriptum est. Sic iuro ego / dictus Petrus, vicecomes de Vilamur, super Sanctam Crucem (*signo*) et super IIII^{or} Euuan-/¹⁸gelios quod sic faciam et atendam.

Et pro maiori securitate, dono uobis et uestris fideiussores, / qui etiam persoluant uel persoluere faciant dictos trecentos morabetinos: Guillelmus de Castro-/veteri fide per L morabetinorum; et Bernardus de Besan fide per L morabetinorum; et Guillelmus d'Asfa fide /²¹ per L morabetinorum; et Jorda de Peralta fide per LXXV morabetinorum; et Raimundus de Peralta fide per LXXV / morabetinorum.

Et ego Raimundus de Galiner conuenio bona fide uobis Petro, vicecomiti / Villemuris, quod de istis morabetinis absoluam uobis illas pignoras, que pro me facere /²⁴ in termino de Galiner, sine omni retentu. /

Quod est actum XIII^o kalendas iulii, anno Domini M^oCC^oXX^oIIII^o.

Si(*signo*)num Petri, vice-/[comiti] Villemuris.—Sig(*signo*)num Raimundi de Galiner.—Sig(*signo*)num Guillelmi de Castroueteri.—Sig(*signo*)num Bernardi de /²⁷ Besan.—

Sig(*signo*)num Guillelmi de Asfa.—Sig(*signo*)num Jorda de Peralta.—Sig(*signo*)num Raimundi de Peralta, qui hoc firmamus.— / Sig(*signo*)num Petri de Fontelles.—Sig(*signo*)num Petri de Soterrania, testes sunt.

Guillelmus d'Ezforatz, / sub iussione Petri scriptoris, scripsit et hoc est sig(*signo*)num fecit.

13

1224, septiembre 24

Pedro Arnal, vizconde de Vilamur, y su hijo Pedro reciben bajo protección y tutela a Galindo de Sant Pol.

B.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 2, núm. 151, copia certificada de 1244.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 76r-v.

Pergamino de 195 × 136 mm. Regular estado de conservación. Presenta tres rotos en la parte central. Tinta color ocre. Escritura carolina gotizada.

Actum est hoc VIII^o kalendas octobris, anno Domini[ce] incarnationis M^oCC^oXLIIII. Hoc est translatum fideliter et bene factum quod sic habetur:

In Dei nomine. Ego Pere Arnall, vicecomes de Uillamur, et filius meus Petrus accipimus uobis Galin de / Sancti Poli in nostra guarda et in nostra baiulia. Et contra cunctis hominis et feminis nos tibi adiuuamus et defendamus et totas omnes tuas /³ res et in omni loco ubicumque fuerit per fidem, sine tuo enganno. Et insuper donamus tibi et omni tua posteritate, per nos et per omnes succe- / ssores, nostros, comprar et examplar de ipsa Spluga de Segu usque ad pontem de Sesip, et de ipsa Spluga de Segu / usque ad ipsa Sala. Quantum inter istas IIII^{or} affrontaciones includunt, quantum tibi et filiis ac filiabus tuis potue- /⁶ ritis comprar et examplar, totum habeatis francum et liberum et quietum uos et omnem uestram posteritatem, per cuncta secula. /

Et tu Galin et omnes successores tui per istum donum et baiulia, quod nos tibi facimus, facias nobis tu et tui / ad nos et nostri, omni tempore, annuatim pernam porci, si occideritis; et si non occideritis [unum] quarter de molio /⁹ aut duas galinas. Et ipsa perna fidet de precium de XII denarios et tres fogazes, et uno sextario [nas] de ciuada, / et unam migeram uini: Et est manifestum. Quod si ego Pere Arnal et Petrus, filius meus, aut nullus homo / uel feminas qui ista carta donacionis et franquitates et baiulie ind-[...] in tripló componat et non dis- /¹² rrumpatur.

Facta ista carta in mense ianuario [...]

Sig(*signo*)num Pere Arnall.—Sig(*signo*)num / Pere, filio meo, qui istam cartam mandauerunt facere, testes firmare et sua signa facere.—Sig(*signo*)num Arnall Ma- / rti.—Sig(*signo*)num Guillelmi Marti.

Sig(*signo*)num qui hoc testes sunt die et anno que subpra, Martinus, presbiter, rogatus /¹⁵ fuit. (*signo*) Martinus me scripsi propter rogationes Martin Arnall.

Sig(*signo*)num magistri Petri, iudicis de Trepo.—Sig(*signo*)num [...] Raimundi, procuratoris Sancti Petri Maliciarum, isti sunt / testes istius translati.

Guillelmus de Peralua, publicus notarius Trempi, scripsit hoc translatum et ibi apposu- / it suum signum (*signo*) et cum suprascripto in IIII^a linea ubi dicitur tibi.

14

1226, enero 15

Arnal, caballero de Claret, y su esposa venden a Pedro y Eva, vizcondes de Vilamur, seis caput mansos situados en Basturs y Segur.

A.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 2, núm. 126.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 65v.

Pergamino de 200 × 115 mm. Mal estado de conservación. Lateral derecho perdido; huecos en todo el texto. Tinta color ocre. Escritura carolina gotizante.

Notum sit omnibus hominibus tam [presentibus] quam futuris quod ego Arnallus, [mi]lite de [Claret], et coniux mee Ermese[ndis et]; / filiabus nostris, nos in simul in unum plachuit in animis nostris gratuyta uoluntate spontane [a ...] / de VI caput mansos ad uobis Pere de Vilamur, uicecomite, et ad uxor uestra domina Eva [...] /³ uestris et ad omni posteritati uestre.

Et sunt ipsos caput mansos predictos, III in castrum de Ba[...] / et sunt alios III infra terminos de Segu, in apred [...] Sancti Michaelis, in loco ubi di[citur] / Canal et Iohan Amad[us] et Bernardus Borel, id sunt III [...] est uilla de Solanels [...] /

⁶ [...] dictis totum quantum nobis habemus uel habere debemus [...] / et per omni posteritate nostre sine [...] nimentum ad [...] posteritate uestre, per to [...] / dictis /⁹ recepimus de uobis iamdictis precio p[lacibile] CL^o solidos ordenariorum in rem ualentem. [...] uenditores /⁹ uobis aliquis homo uel femina euener [...] karta inquietare uoluerit, quantum hic sona [...] firma sit ista / karta omnique tempore. Et nos uen [ditores ...] ad uobis emtores nostros [...] sunt uel nacisturi / erint.

Actum est hoc XVIII kalendas [fe]bruarias, anno ab incarnatione Domini Ihesu Christi [...]

Sig(signo)num /¹² Arnallus, milite de Claret.—Sig(signo)num Ermesendis coniux eius, qui ista karta [...] testibus firmare / Sig(signo)num Berengarius de Ual [...] milite.—Sig(signo)num Bernardus de Corc, milite [...] Sig(signo)num Bernardus de Cadola /, hii sunt testes de hoc visitores et a [uditores ...] illi predictorum.

¹⁵ Arnallus, presbiter, scipersit (sic) et suo (signo) die et anno / quod et [...]

15

1227, agosto 31

Testamento de Eva de Vilamur.

A.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 1, núm. 3.

B.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 1, núm. 3.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 7r-v.

Original dúplice con la misma signatura. Pergamino de 195 × 285 mm. Buen estado de conservación. Tinta color ocre pardusca. Escritura carolina gotizante.

Notum sit cunctis quam nullus in carne positus potest euadere mortem. Ideo ego damna Eua, vicecometessa de Uillamur, iacens ingritudinem / timeo penas inferni et ad paradisi gaudio cupio peruenerine (sic). In mea plena memoria et integro sensu meum facio /³ testamentum et eligo manumissioem dominum Petrum, vicecomite de Uilamur, uirum meum, quem rogo et uolo quod distribuat / et adimpleat prout ego inferius mandauero, si me mori contingit antequam aliud faciam testamentum.

In primis, relinquo Deo et ecclesie / Sante Marie de Uillamur corpus meum et ibi eligo sepulturam, si tamen interdictum ipsius ecclesie fuerit relaxatum tempori mortis. /⁶ Et si forte erat tempore mortis adhuc ecclesia interdicta uel si forte domini episcopi uellet relaxare interdictum, ibi eligo / sepulturam. Alioquin eligo sepulturam apud monasterium Sancti Vigtoriani et inuolo et mando quod sepeilliar. Item uolo / et mando quod uendatur hereditas quam ego habeo et habere debeo apud Taust, et de precio quod habuit fuerit, detur L morarabe- /⁹ tini pro anima mea Sancta Maria de Uillamur, si ibi sepulta fuero, et ex eis emantur possessiones ad opus ipsius ecclesie. Si autem ibi non / sepellirer, dentur monasterio Sancti Victoriani apud quod elegi sepulturam, ut superius continetur.

Item uolo et mando quod de / residuo precio hereditatis iamdicte dentur CCC. morabetinos in solucione castri et uille de Crostam quam emimus; resi- /¹² duum relinquo Sencie, filie mee maiori, pro parte frairesca diuisa. Item relinquo Ferrario, filio meo, castro et / uillam de Crostam cum omni iure quod ahbere (sic) debeo pro frairesca et parte diuisa. Item relinquo Saure, filie mee, castrum / et uillam de Figerola oc turrem de Lamborea et Crespam cum omnibus suis terminis et pertinenciis, que in habeo uel habe- /¹⁵ re debeo, et cum omni iure ad me spectanti.

Et si forte Ferarius, filius meus, uellet habere Figerolam et Lamborea / et Crespam uolo quod habeat, ita tamen quod det M morabetinos dicte Saure pro parte et frairesca, alioquin ipsa Saure / habeat predicta pro parte et frairesca. Ita tamen quod si damna Sanxa, soror mea, eam tiuptui traderet et collocaret, habeat /¹⁸ Ferrarius, filius meus, Figerola et Lamborea et Crespam, sine omni honore morabetinorum uel alio.

Ceterum contingeret / Ferrarium, filium meum, mori quod absit sine filiis legitimis coniugii, reuertantur Corostam et Figerola ad Santiam, / filiam meam, si uixerit. Sin autem reuertatur ad Santiam, filiam meam, et de Crespam et de Lamborea collacentur et instituantur /²¹ perpetuo duo sacerdotes ad conicionem domini Petri de Uillamur, mariti mei, qui celebrant et orent pro me et omnibus / parentibus meis, ubi ei melius visum fuerit. Item si contigeret Santiam, filiam meam, mori sine infante legitimi coniugii, / reuertatur parua sua ad Ferrarium, filium meum. Si ipse non uiueret, reuertatur ad Sauram. Et odem modo, si contigere /²⁴ mori Sauram sine filiis legitimis coniugii, reuertatur Figerola uel morabeti ad Ferrarium, si uixerit, / sic autem reuertatur ad Santiam et colloceretur de Crespam et de Lamborea duo sacerdotes, ut superius continetur. /

Item uolo et mando quod si continget dictas Ferrarium, filium meum, et filias meas mori aliqua filio /²⁷ legitimo nec relicto, reuertatur omnia predicta filiis iamdicte Sanxe, si filios legitimos abuerit, / sin autem reuertantur ad filios Raimundi de Peralta, consanguinei mei, ad conicionem ipsius Raimundi et dilecti mei Petri de Uillamur, uiri mei, uel amicus, si ambo non uixerit.

Et excepto Cres- /³⁰ pam et Lamborea de quibus uolo pro instuantur duo capellani, ut dictum est praeterea, uolo quod dominus Petrus, / uiscecomite de Uillamur, maritus meus, sit dominus et potens de omnibus supradictis, omnibus diebus / uite sue et mando quod ipse adimpleat et adimpleri faciat omnia supradicta.

Actum est hoc /³³ II kalendas septembriis, anno ab incarnatione Domini M^oCC^o. XX^oVII^o.

Signum (*signo*) domna Eua, uisce-/comitesa, qui hoc rogauerunt scribere et testis firmare.—Sig(*signo*)num Poncius de Uillamur. / Sig(*signo*)num Petrus, magister d'Albalato.—Sig(*signo*)num magister Mateuo, isti sunt testes /³⁶ de hoc uisitores et auditeres (sic) plures.

Arnallus, sacer, rogatus fuit et sub rogacionem suam Petrus, sub-/diachonus d'Olb, scripsit et hoc signum suo (*signo*) fecit.

1230, febrero 1

Berenguer de Erill y esposa dan en prenda a Berenguer, obispo de Lérida, el castillo de Betesa.

A.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 2, núm. 142.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 73r.

Pergamino de 380 × 516 mm. Regular estado de conservación. Extremo superior izquierdo roto, poca tinta. Tinta color ocre. Escritura carolina gotizante.

Notum sit [omnibus hominibus ... quod ego Berenguer] de Erillo, miles, et ego Horrache, eius uxor, quisque nostrum insolidum, per nos et omnes nostros impignotamus ac tradimus uobis venerabili [...] domino Berengario, Dei gratia / episcopo, et uestris et [...] castrum et uillam de Bethesa cum omnibus hominibus et feminis, habitantibus et habitaturis, ibidem et in terminis suis omnibus [...] domibus et casallis de [...] pro [...] abissent /³ ceteris et fundamentis [...] in hediicii [...] turis et moenis et censibus et pernibus et cum questiis, toltis, forciis, adempruuis, cum iouas, traginis, carrigiis et batudis [...] plan] tis et firmamentis ac stachamentis et cum / aliis nostris redditibus et exitibus uestris [...] p]ascuis et garrigis ac uenacionibus, cum lignis etiam

et nemoribus, cum aqueductibus et reductibus et cum montibus et planis et vallibus ac cumbis et cum omnibus [...] / cum ingressibus et egressibus [... ut melius ...] pertinentiis suis et cum terris, cultis et incultis, heremis et populatis, et cum omnibus in se habentibus, intus et extra, et cum omnibus, quecumque ibidem habemus et habere debemus de [...] /⁶ nostrum aut nostris pro[...] inala]tenus provenire, gratis uel vi, et cum toto loco et pleno iure et ratione et actione ac dominio nostro et uniuscuiusque nostrum.

Impignoramus inquam ac tradimus videlicet [pro] / precio septingentis morabetinis [...] bonis, boni auri rectique pensi, quos omnes habuimus et recepimus a uobis, unde nostram uoluntatem a uobis domino episcopo supradicto, bene peccati sumus, renunciante exceptionem / non numerate peccunie bene[...] siue noue constitutionis et doli.

Et tam in sequentibus quam in premissis, tradimus itaque uobis et uestris totum predictum pignus, ut de cetero ipsum totum potenter iure vestri pigno-⁹ris habeatis, teneatis, possideatis [...] de omnibus uero redditibus et exitibus ac expletis que de pignore ipso provenientes et exhibent.

Leuatis primitus trecentis octoginta solidos iacchenses in denariis pro vestitu et companache / et soldata et quatordecim solidos [...]; leuatis etiam viginti et uno kificiis frumenti et quator kificiis ordeï pro pane ad rectam mensuram de Montaynana, ad opus septem hominum et duorum canum, qui castrum / [...] predictum [...] baiulus, quem ibi uopetis. Residuum totum percipiatis et computetis in unoquoque anno in solutionem predictorum morabetinorum omnium, sicut exitus et redditus ipsi in quoque anno in festo /¹² Sancto Michaeli mensis septembre [...] hoc tamdiu qui usque inde recuperaueritis omnino eosdem omnes supradictos morabetinos.

Et volumus ac concedimus quod supradictos septem homines et duos canes [...] / in supradicto castro de Bethesa [...] teneant et custodiant illud et pro uestris. Et mitatis etiam ibi baiulum uestrum, quicumque uolueritis, qui pro uobis et pro uestris fructus et exitus ac redditus colligat et percipiat / supradictos. Mitatis inquam et quandocum[que ...] et quocienscumque uos uel uestri uolueritis et placuerint uobis qui respondeant inde uobis et uestris de omnibus et in omnibus et per omnia. Et teneantur penitus inde uobis et uestris et /¹⁵ non nobis uel alicui nostrorum [...] in aliqua uel] aliquibus ullo modo, quamdiu pignus predictum sub uestro pignore fuerit supradicto. Baiulus quidem, quem ibi mitetis, habeat rehedecimum suum de omnibus, exceptis tantum modo denariis / omnibus, de quibus scilicet denariis rehedecimum non habeat ullum.

Volumus etiam et concedimus firmiter quod omnes homines et habitatores predicti castri et totius ville de Bethesa et omnium terminorum suorum habeant uos pro / domino et teneantur uobis et uestris de [fi]delitate et legalitate et de hominio et adiutorio ac ualenza et de omnibus aliis et singulis que dici uel excogitari possint, sicut et nos habere et nobis ipsis teneri solent ac teneri [debent]. /¹⁸ Teneantur inquam videlicet contra omnes ipsos et contra omnes alias personas et absoluimus eos inde penitus, ita quod uobis et uestris teneantur inde omnino et non nobis uel alicui nostrum aut nostris in aliquo uel aliquibus ullo mo[do et] hoc / predictum pignus fuerit [...] uel pignore uel uestrorum.

Et promittimus uobis quod questiam uel toltam uel forciam uel aliquod ademprium non faciemus in hominibus predicti castri et ville de Beth[esa ...] / terminorum suorum neque in [...] rebus suis nec intrabimus nec exhibimus inde nostri uel alienis pedibus sine licentia et uoluntate uestra, dum sub hoc predicto pignore pignus fuerit supradictum. Immo promittimus quod /²¹ nos, quisque insolidum, et nostris [...] uos et uestros habere, tenere, possidere et expletare integre et potenter ipsum totum predictum pignus, pro intellectu et uoluntate uestra, quod usque inde sub hoc predicto modo recuperaret / [...] omnes omnino morabetinos supradictos in [...].

Et si forte ipsum predictum castrum quod solveret aliquo casu uel causa, nunquam inde teneamini uos uel uestri nobis uel alicui nostrum aut nostris, in aliquo uel aliquibus /

ullo modo. Quod promittimus uobis quod illud in posse et tenedone uestra et uestrorum redi et remitti penitus faciemus pro intellectu uestro. Et nisi fecerimus, nos, quisque insolidum, et nostri tenemus reddere et persoluerè cum pignore et /²⁴ sine pignore in auro, nulla racione uel constitutione obstante, uobis et uestri totum quantumcumque inde recuperaturus ceteris et hoc sine aliquo contradicte et prolongamento in pace pro uoluntate uestra.

Et ut tucior etiam inde sitis / [...] uestri pignoris obligamus et cum hoc presenti publico instrumento tradimus uobis et uestris omnia et singula iura nostra et totum locum ac dominium nostrum cum omni nostra racione et accione et uoce ac causa, quecumque nos uel aliquis nostrum aut / nostri habemus et habere debemus in castrum et uilla de Fonhoia et in omnibus eorum terminis, tam uidelicet in militibus quam in aliis hominibus quibuslibet et quibuscumque rebus.

Aut si torte quod absit castrum predictum /²⁷ de Bethesa amiteritis, percipiatis hoc et habeatis, teneatis, possideatis et expletetis omnino tamdiu in solutionem uestre pecunie supradicte, quo usque eam inde recuperaveritis aut quo usque castrum et uilla de Betesa in posse et tenedone uestro / reductum et remissionem fiunt ac penitus restitutum. Et quando illud recuperaueritis, ipsum ex tunc teneatis et possideatis et expletetis, sub modis e condicionibus supramissis, quo usque inde recuperaueritis, sicut predictum est, omnes predictos septingentos morabetinos. /

Et ut tucior etiam inde sitis, redimus et concedimus firmiter et rogantes mandamus quod Raimundo de Peralta, miles, et dompna Sibilia, eius uxor, et Arnaldus de Fonhoia, mines, si, /³⁰ quod Deus auerit, castrum de Bethesa amiteritis, teneantur / et respondeant uobis, predicto domino episcopo, et uestris de hoc predicto pignore, quod uobis facimus de hoc predictos pagstris iuribus et dominio castri et uille de Zaydino et de Fonhoia.

Teneantur inquam et respondeant uidelicet de fidelitate et legalitate et de / hominio et adiutorio et ualenza et de aliis omnibus et singulis, que dici uel excogitari possint. Et habeant uos inde pro domino contra nos metipsos et contra omnes alias personas. Et absoluius eos inde penitus, ita quod uobis et uestris /³³ teneantur inde omnino et non nobis uel alicui nostrum aut nostris, in aliquo uel aliquibus.

Ullo modo quamdiu ipsum predictum pignus iurium et domini nostrorum castri et uille de Zaydino et de Fonhoia propter defectum predicti castri de Bethesa, sicut pre-/dictum est, amissi fuerit sub uestro et uestrorum pignore supradicto.

Et nos predicti Raimundus de Peralta et Sibilia, eius vxor, et Arnaldus de Fonhoia, hiis predictis precibus et mandato domini Berengarii de Erillo et Horrache predictorum, concedimus hec omnia / et singula hic prope predicta et ea promittimus omnino firmiter et inuiolabiliter obseruare.

Et tactis etiam a me Sibilia, predicta vxore Raimundi de Peralta, propria manu mea corporaliter Sanctis IIII^{or} Euangeliis et cruce (signo) Domini et iuro libenter et sine dolo quod ea atendam et /³⁶ complebo et obseruabo et contra ea uel contra aliquod non ueniam nec ueniri faciam nec consenciam aliqua arte uel machinatione, uerbo uel facto, per me uel per interpositam personam, racione exoarum uel sponsalitiis mei uel alia qualibet racione, iure uel causa que / dici uel excogitari possint, sic me adiuuet Deus et hec Sancta Dei Euangelia et crux Domini coram posita.

Item nos predicti Berengarius de Erillo et Horrache, quisque insolidum, promittimus uobis domino episcopo supradicto quod quamdiu, propter amissionem et deffectum / castri et uille de Bethesa, predictum pignus de Zaydino et de Fonhoia fuerit, sub uestro pignore faciemus uos et uestros habere, tenere, possidere et expletare illud pacifice, penitus ad totum intellectum et saluamentum uestrum ac comodum et /³⁹ uestrorum, faciendo inde uobis et uestris bonam et legalem guarentiam contra cunetas personas. Et in hiis predictis omnibus et singulis renunciamus beneficio diuidende actionis siue noue constitutionis et doli.

Item nos omnes predicti / Berengarius de Erillo et Horracha, eius vxor, et Sibilia, vxor Raimundi de Peralta, renunciamus scienter et prudenter atque consulte senatus

consulto Velleiano et excepcioni doli, metus et vis et omni alii auxilio et excep-/cioni, tam iuris quam facti, que racione exoarrii uel sponsalitiu uel alia qualibet racione possent nobis uel alicui nostrum aut nostris contra hec predicta uel eorum aliquod competere uel ualere.

Et hiis autem omnibus /⁴² et singulis negotiis huius presentis instrumenti et de eis, que inde dici uel excogitari possint, credatur uobis domino episcopo supradicto et uestris solo plano et simplici uerbo et sine testibus ac iuramento ad maiorem uero uestram uestrorumque / cautelam.

Ego predictus Berengarius de Erillo et ego Horracha, eius vxor promittimus uobis domino episcopo sepedicto et uestris, in bona fide et in bona legalitate nostra et sub homagio, quod ego Berengarius de Erillo facio proinde uobis ore et manibus / tactisque ab unaquoque nostrum cum propriis manibus nostris corporaliter Sanctis IIII^{or} Euangeliis et cruce (signo) Domini iuramus bona fide et sine dolo, quod hec predicta omnia et singula attendemus et complebimus et obseruabimus omnino.

Et contra [eis] /⁴⁵ uel eorum aliud non ueniemus nec venire faciemus nec permittemus neque consenciemus aliqua arte uel machinacione uerbo uel facto, per nos uel per aliquem nostrum ser per interpositam personam, racione exoarrii uel sponsalitiu, / alia qualibet racione modis iure [... sione] uoce uel causa, que dici uel excogitari possint, sic utrumque nostrum adiuuet Deus et hec Sancta Dei Euangelia et crux Domini coram posita.

Et ego Ysabel, soror predicti Berengarii de Erilo, / hec predicta omnia et singula laudo et concedo, aprobo et confirmo in omnibus et per omnia penitus ad plenum uobis domino episcopo supradicto et uestris hec omnia et singula suprascripta. Et promito uobis per stipulacionem, que legitimam et sollempniter factam contra /⁴⁸ ea uel eorum, aliquod non ueniam quoquo modo per me uel per aliquam aliam personam nec ueniri faciam nec consenciam. Et hoc promito in bona fide et in bona legalitate mea attendere firmiter et inuiolabiliter ac seruare uestro intellectium et uestrorumque, renun-/cians omni auxilio et excepcioni tam iuris quam facti que contra hec possent mihi uel meis competere aliquatenus uel ualere.

Item nos predicti Berengarius de Erillo et Horracha volumus et concedimus quod liceat uobis domino episcopo supradicto et / uestris gurreiare quancumque uoueritis contra omnes personas et ualenciam habere in omnibus cum predicto castro et uilla de Bethesa et cum omnibus terminis suis et cum omnibus habitantibus et habitaturis in eis, ad totum intellectum et saluamentum uestrum ac comodum et uestrorum, dum sub hoc uestro predicto pignore fuerint et uestrorum.

Quod est actum kalendas februarii, anno ab incarnatione Domini MCCXX nono.

Sig(signo)num Berengarii de Erillo, militis, iurati facio hominio supradicto.— Sig(signo)num Horrache, eius vxoris, iurate.— Sig(signo)num Isabelis predicte, / qui et que concedimus et firmamus hoc et firmari rogamus.— Sig(signo)num Vediani de Speculis.— Sig(signo)num Guillelmi de Castello.— Sig(signo)num Guillelmi de Montainnana.— Sig(signo)num Arnaldi Raimundi, militum, testium Berengarii de Erillo.— /⁵¹ Sig(signo)num Petri de Durro, presbiter capellani eiusdem Berengarii de Erillo, qui cum eisdem predictis Guillelmo de Montainnana et Arnaldo Raimundi sunt testes domine Horrache et domine Isabelis predictarum.

Sig(signo)num Berengarii de Sancto Felicio qui hoc scripsit.

1230, septiembre 1

Conueniencia entre Gombaldo de Oluja y Berenguer de Calders, de una parte, y Ramón Folch, vizconde de Cardona, de la otra.

A.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 2, núm. 79, orig. dúplice «per alfabetum diuisus».

B.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 2, núm. 79, copia certificada de 1383.

C.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 2, núm. 79, copia certificada de 1493.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 44v.

Pergamino de 244 × 111 mm. Buen estado de conservación. Tinta color ocre pardusca. Escritura carolina gotizada.

Sit cunctis liquido manifestum quod ego Gombaldus de Vlugia et Berengarius de Calderiis, per nos et omnes successores nostros, cum presenti instrumento perpetuo / ualituro sub fide, homagio et sacramento quod uobis fecimus sub subscriptis, conuenimus per firmam stipulacionem, bona fide uobis domino Raimundo Fulchoni, Cardone / Dei gratia vicecomiti, et uestris, quod, irati et paccati, dabimus et trademus uobis et uestris integre potestatem de kastro de Rubione quocienscumque inde a uobis uel /³ uestris fuerimus requisiti, et de eodem kastro ualeatis uos deffendere et iuuare contra omnes personas, et homines dicti loci et terminorum suorum uos et / uestros in caualcatis sequi teneantur, quocienscumque a uobis uel uestris fuerint amoniti in perpetum. De quibus caualcatis faciendis uobis, in ipsis et in rebus eorum, / damus licentiam compellendi et numqua aliquo casu, causa uel racione predicta uel aliquid predictorum uobis uel uestris nequeamus in aliquo impedire. Ymo ea /⁶ omnia inuolabilia in perpetum observabimus bona fide.

Qua propter ego Raimundus Fulcho, Dei gratia Cardone vicecomes, per me et omnes successores meos, / conuenio bona fide uobis Gombaldo de Vlugia et Berengario de Caldariis, predictis, et uestris quod predictum kastrum de Rubione et omnes kast-/lanos et habitatores suos, presentes et futuros, cum omnibus suis terminis et pertinentiis, contra omnes personas deffendere adiuuabo bona /⁹ fide et sine omni malo ingenio.

Quod est factum kalendas septembris, sub anno incarnanti Uerbi M^oCC^oXXX^o.

Sig(*signo*)num Gombaldi de Ulugia. / Sig(*signo*)num Berengarii de Caldariis, qui hec predicta laudant et confirmant.—Sig(*signo*)num domini Raimundi Fulchonis, Dei gratia Cardone vicecomitis, qui predicta / laudat et confirmat.—Sig(*signo*)num Guillelmi de Castronouo.—Sig(*signo*)num Arnaldi de Calaf.—Sig(*signo*)num Guillelmi de Ferran, testium.

Petrus, presbiter, notarius de Calaf, qui hoc scripsit et hoc sig(*signo*)num ibi impressit. ABC ... ABC ... ABCDEF.

18

1232, marzo 1

Guillermo Assalit, Berenguer de Sauri y Guillermo Ramón de Cabdella confirman a Berenguer, obispo de Lérida, la venta de la castellania del castillo de Betesa realizada por Guido de Aspa a Berenguer de Erill.

A.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 2, núm. 143.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 73r-v.

Pergamino de 175 × 290 mm. Buen estado de conservación. Tinta color ocre. Escritura gótica.

Notum sit cunctis quod nos Guillelmus Assalit et Berengarius de Saurre, fratres / Gidoniss de Aspha, et ego Guillelmus Raimundi de Capdella, nepos dicti Gido-/nis, una per nos et omnes nostros promitimus et concedimus ac laudamus uobis domino Berengario, /³ Dei gratia Ylerdensi episcopo, et uestris uel cui uolueritis uendicionem illam factam / de castllania castri de Betesa cum suis terminis et cum suis pertinenciis et de la Cera / per dictum Gidonem de Aspha nobili uiro Berengario de Eril, nepoti uestro, /⁶ per centum morabetinos de quibus per uos, dictum episcopum, bene fuit pacchatus et inte-/gre dictus Gido ad suam uoluntatem.

Quam uendicionem, per nos et omnes nostros / ratam et firmam concedimus, in perpetuum, et laudamus promitentes bona fide /⁹ uobis domino Berengario, dicto episcopo Ylerdensi, et uestris uel cui uolueritis, quod nunquam per nos / uel per aliquam interpositam personam contra ipsam uendicionem ueniemus nec / uenire faciemus, aliqua racione uel chausa.

Set ipsam uendicionem castri /¹² de Betesa, sicut facta est per iamdictum Gidonem

de Aspha, ita laudamus, / concedimus et firmamus. Et pro maiori securitate damus et mitimus uobis et uestris uel cui uolueritis fideiussorem Guillelmum de Miraliis, militem, illum et suos et qui suum / locum tenebit. Et ego Guillelmus de Miraliis qui libenter hanc fidanciam uobis domino Berengario (sic), /¹⁵ gratia Dei episcopo Ylerdensi, facio et concedo uobis et uestris et cui uolueritis, sine omni / uestro uestrorumque enganno, omni tempore. Et eciam promito uobis domino Berengario, Dei gratia / Ylerdensi episcopo, et uestris predicta omnia et singula, sicut superius continetur, aten- /¹⁸ dere et adimplere.

Acta ista carta die kalendas marcii, anno incarnationis / Christi M^oCC^oXXX^o primo.

Sig(signo)num Guillelmi Assalid.—Sig(signo)num Beren-/garii de Saurre.—Sig(signo)num Guillelmi Raimundi de Capdella, nepotis predictorum, /²¹ qui predicta omnia et singula concedimus et firmamus testes que firmare ro-/gamus.—Sig(signo)num Guillelmi de Miraliis, fideiussoris.—Sig(signo)num Arnaldi de Rochomora, militis, testis.—Sig(signo)num Raimundi de Pringna, testis.

Bonetus, presbiter de Riou, scripsit et hoc (signo) fecit die / annoque prefixo.

19

1232, diciembre 31. Monzón

Jaime I da en prenda los castillos de Vallobar, Alins y Olbena a Pedro, vizconde de Vilamur, como pago de deuda de la dote de su hermana Sancha Pérez casada con dicho vizconde.

B.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 1, núm. 6, copia certificada de 1243.

C.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 1, núm. 6, copia certificada de 1256.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 8r.

Pergamino de 235 × 160 mm. Buen estado de conservación. Tinta color ocre. Escritura carolina gotizada. Suscripciones autógrafas.

Hoc est translatum fideliter factum nonas aprilis, anno Domini M^oCC^oXL^oIII:

Manifestum sit omnibus hominibus quod nos Iacobus, / Dei gratia rex Aragonum et regni Maioricarum, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montis Pesulani recognoscimus et confitemur /³ nos debere uobis, dilecto nostro, Petro, uiccomiti de Uillamuro, mille quingentos morabetinos alfonsini in auro, qui scilicet / remanent ad soluendum de illis tribus millibus morabetinis, quos promisimus uobis dare et persoluere, tempore nump-tiarum, nomine exouarii, / quando cum dompna Sancia Periz, dilecta sorore nostra, matrimonium contraxistis. Pro quibus mille quingentos morabetinis obligamus, /⁶ impignoramus et tradimus uobis castrum et uillam de Vallobar et castrum et villan de Elins et castrum et uillam de Olbena cum / hominibus et feminis, ibi habitantibus et habitaturis.

Tali condicione quod tamdiu continue predicta castra et uillas tenea-/tis et possideatis et percipiatis omnes redditus et exitus, pei[ct]as scilicet et precarias cenas, homicida et colonias, moneta-/⁹ticum, hostes et caualcatas et earum redempciones et omnia alia iura, que ibi habemus et habere debemus de consuetudine uel de / iure, racione honoris matrimoniale et de dono et concessione mea, donec uobis habeamus pacatas predictas mille quingentos / morabetinos.

Et pro maiori securitate damus uobis fidanciam, dilectum nostrum, dompnum Rodericum de Liçana, qui nobiscum et sine /¹² nobis faciat uobis tenere et possidere predicta castra et villas, secundum quod superius est contentum.